Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

CURSOS DE BACHARELADO E LICENCIATURA EM DANÇA
EDITAL n° 027/2022

INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA OPTATIVA - 2º SEMESTRE 2022

A Coordenação dos Cursos de
Bacharelado e Licenciatura em Dança,
no uso de suas atribuições e
considerando o Regimento Interno da
FAP:

RESOLVE:

Artigo 1º - Abrir inscrições para as disciplinas Disciplinas Optativas ofertadas no
2° semestre de 2022:

Disciplina Ofertada

Informações

Tópicos Especiais em Dança VI: Artes
da Cena

15 vagas + 5 vagas como disciplina
eletiva

Segundas e quartas-feiras das 11:10

às 12:50
Professora Elke Siedler

Estúdio 3
Carga horária: 68h

Práticas de dança clássica e suas

implicações metodológicas IV
13 vagas + 2 vagas como disciplina

eletiva

Quartas-feiras das 11:10 às 12:50

Professor Jair Gabardo
Estúdio 5

Carga horária: 34h

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Infância em dança
15 vagas + 5 vagas como disciplina

eletiva

Sextas-feiras das 9:30 às 12:50
Professora Cinthia Andrade

Estúdio 2
Carga horária: 68h

Tópicos especiais em dança II – Corpo
e Movimento

25 vagas + 5 vagas como disciplina
eletiva

Sextas-feiras das 9:30 às 12:50*

Professora Milene Duenha
TELAB

Carga horária: 34h

*Disciplina Modular

Tópicos especiais VII - Dança e suas

interfaces
15 vagas + 5 vagas como disciplina

eletiva

Sábados 8 às 12h*

Professora Renata Roel
Estúdio 5

Carga horária: 34h

*Disciplina Modular

Artigo 2º - As inscrições devem ser feitas no período de 16 a 22 de agosto de 22,
através do formulário a seguir:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScN9f-
ZYNTuq9CjbjJF6mYCjGTGJsG7I3yDfIKSWPqk7chBEw/viewform?usp=sf_link

Artigo 3º - Este edital entrará em vigor a partir desta data.

Curitiba, 16 de agosto de 2022.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E.

de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no

D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Renata Tavares Noyama

Coordenadora do Curso de Bacharelado e Licenciatura em Dança
Portaria no 111/2022 Reitoria